
 

 

 

 

 



A tak zaczęła się nasza przygoda  miganiem… w rok szkolnym 2021/2022 

Na początek należało przekazać informację dla rodziców dzieci o realizowanym 

przedsięwzięciu: 

Innowacja pedagogiczna 

„Nasze dłonie mówią” - nauka elementów języka migowego  

w przedszkolu 

 

 

Od października 2021 r. do czerwca 2022 r. (z możliwością jej kontynuowania na kolejne 
lata).w naszym przedszkolu dzieci będą poznawały nowy sposób komunikacji jakim jest  
dla nich język migowy. W zajęciach będą uczestniczyć dzieci 5- i 6-letnich z 3 grup 
przedszkolnych, których rodzice lub opiekunowie wyrazili zgodę na udział. Innowacja 
skierowana jest do dzieci . zajęcia prowadzone będą raz w tygodniu i trwają ok. 20  -30 min.  

Zajęcia powadzone będą w formie nauki przez zabawę, z wykorzystaniem elementów 
dramy, pantomimy, kalambury (prowadzenie zajęć tak, aby dzieci miały poczucie,                      
że bawią się językiem migowym, a nie są zmuszone do jego nauki i obciążone koniecznością 
zdobywania nowej wiedzy). Dużą rolę odgrywa mimika twarzy, która uzupełnia wypowiedź 
w języku migowym oraz gesty naturalne, nie będące znakami migowymi, a także kontakt 
wzrokowy i pozycja ciała w trakcie rozmowy. 

Na zajęciach: 
- poznamy daktylografię - migamy poszczególne literki alfabetu migowego, swoje imiona 
- nauczymy się pierwszych znaków ideograficznych - gestów m.in. : 
• zwroty grzecznościowe: proszę dziękuję, przepraszam, dzień dobry, do widzenia, 
• czasowniki: mówić, rozmawiać, rysować, malować, słuchać, czytać, pisać, liczyć, mieć 
• kolory: czerwony, biały, żółty, niebieski, czarny, różowy, fioletowy, pomarańczowy, 
brązowy, zielony, 
• dni tygodnia, miesiące i pory roku, 
• budujemy proste zdania w Polskim Języku Migowym typu :  „Ja rysuje”, „Ja czytam”, „Ja 
maluję kota”, „Ja rysuję konia”, „Ja mam brązowego psa” , 

Ćwiczenia będą polegały na wielokrotnym wykonywaniu pewnych czynności, dla nabycia 
wprawy i uzyskania coraz wyższej sprawności.  

Dzieci w okresie edukacji przedszkolnej będą zaznajomione ze zwrotami przy okazji 
piosenek, wierszyków. Poznane znaki będą wykorzystywane w prostych inscenizacjach, 
teatrzykach, zabawach dramowych rozwijających wyobraźnię dzieci, demonstrujących 
nabyte przez nie umiejętności w zakresie posługiwania się językiem migowym. Zwroty te 
będą mogły również funkcjonować w razie potrzeby, jako zastępstwo słów mówionych. 



Efektem niniejszej innowacji będzie znajomość alfabetu języka migowego, rozumienie                   
i odczytywanie jego gestów. Najmłodsi w okresie trwania projektu zostaną zapoznani                 
z liczbami do 10 i wyżej oraz z wybranym słownictwem. 

Innowacja zakłada też zajęcia otwarte dla rodziców i nagranie oraz publikacja                                   
w Internecie teledysku bądź przedstawienia w języku migowym w wykonaniu dzieci 
objętych programem. 

Innowacja powstała z myślą integrowania się dzieci ze światem osób niesłyszących. Nauka 
języka migowego to nie tylko świetna zabawa dla dziecka, ale przede wszystkim wskazanie 
mu nowego, alternatywnego sposobu porozumiewania się z ludźmi, przy jednoczesnym 
uwrażliwieniu na drugiego człowieka. Ucząc dziecko od najmłodszych lat szacunku, 
tolerancji i godnego traktowania ludzi różniących się od nas samych, a poprzez naukę 
języka migowego umożliwienie mu sposobu kontaktowania się z osobami z wadą słuchu, 
powoduje rozwój umiejętności społecznych dziecka, poszerza jego pogląd na świat i sposób 
jego rozumienia.  

Innowacja jest zgodna z obowiązującą Podstawą Programową oraz z kierunkiem 
realizacji polityki oświatowej państwa w roku szkolnym 2021/2022 

Zajęcia otwarte - elementy języka migowego w przedszkolu 

Dzieci z grupy Żabek i Pszczółek rozpoczęły zabawy z językiem 
migowym piosenką  na powitanie "Wszyscy są", którą zamigały 
naśladując nauczycielkę. Wysłuchały krótkiego opowiadania                
o niesłyszącej dziewczynce dowiadując się, co to jest ten 
tajemniczy "język migowy", kto nim się może posługiwać. 

Rozwiązywały zagadki słuchowe, zastanawiały się czym jest cisza, a czym hałas i jaki ma 
wpływ na nasze zdrowie i samopoczucie (zabawa z obrazkami). Dzieci pytały dlaczego 
niektórzy ludzie nie słyszą, albo słabo słyszą.  Ćwiczyły i rozgrzewały swoje rączki, żeby 
mogły z ich wykorzystaniem "rozmawiać"  w języku migowym. Poznały podstawowe znaki 
migowe: na powitanie i pożegnanie i na zakończenie zamigaliśmy sobie wspólnie brawa, 
dziękując z wspaniałą zabawę. 

 



"Migamy Jabłuszko" 

23 września przypadał Międzynarodowy Dzień Języków 
Migowych.  Z tej okazji  dzieci z grupy: „Biedronki”, „Pszczółki”               
i „Żabki” uczestniczyły w Międzynarodowej Akcji „Migamy 

Jabłuszko”. Celem przedsięwzięcia było podniesienie świadomości na temat problemów 
osób głuchych lub niedosłyszących. 

Akcja polega na wspólnym odśpiewaniu piosenki pt. „Jabłuszko rumiane”z elementami 
polskiego języka migowego, nagraniu wykonania oraz zamieszczeniu go na stronie 
facebookowej organizatora akcji – Grupa Ogólnopolskiego Programu Kraina Muzyki                    
i Centrum Szkoleniowego Kraina Edukacji. 

 

 

 



 

"W KRAINIE TOLERANCJI" - ogólnopolski konkurs plastyczny 

 16 listopada na całym świecie obchodzony jest Międzynarodowy 
Dzień Tolerancji, ustanowiony przez Zgromadzenie Ogólne ONZ 12 
grudnia 1995 roku, z inicjatywy UNESCO. 

Celem naszego konkursu było: 
• przybliżenie dzieciom problematyki tolerancji i szacunku, 
• pogłębienie wiedzy dzieci, że wśród nich są rówieśnicy o innym pochodzeniu, kulturze                 
i religii, 
• wzbudzanie w dzieciach poczucia empatii i akceptacji wobec tych osób, 
• rozbudzanie wyobraźni i kreatywności twórczego myślenia i wyrażania własnych uczuć, 
• rozwijanie zainteresowań plastycznych u przedszkolaków. 

 

 

 

 

 



 

Urodziny Pluszowego Misia 

Dzieci z grup 5 i 6-latków (Pszczółki, Żabki i Biedronki) zaprezentowały 

młodszym kolegom piosenkę „Mój Miś” z elementami języka migowego. 

 

 

 

 

 



Nastrajamy się na Święta...migająco! 

Migający Pomocnicy Świętego Mikołaja zaprezentowali swoje 

umiejętności z nauki elementów polskiego języka migowego (PJM).... 

 

 



 

 
 

 



 

Dzień Babci i Dziadka 

 

 

 

 



A w roku szkolnym 2022/2023 kontynuowaliśmy nasze przedsięwzięcie: 

JESIENNE MIGANIE 

Migamy Jabłuszko2 

Nasze "Pszczółki" wzięły udział w II edycji Międzynarodowej 
Akcji Migamy Jabłuszko organizowanej przez Akademię 
Kraina Muzyki w ramach Międzynarodowego Dnia Języków 
Migowych, która  ma na celu podniesienie świadomości na 

temat problemów osób głuchych lub niedosłyszących, ale nam udało się 
również  przemycić treści dotykające wrażliwości i dbałości o czystość naszej planety. 

Akcja polegała na wspólnym odśpiewaniu piosenki pt. „Leśne duszki” z elementami 
polskiego języka migowego, nagraniu wykonania oraz zamieszczeniu go na stronie 
facebookowej organizatora akcji – Grupa Nauczyciele Muzyka Zmysły i Innowacje. 

 

„Kolorowa płeczka”- zabawy z opowiadanką 

Dzieci z grupy Pszczółek i Biedronek poznały przygody bohaterki opowiadanki "Kolorowa 

piłeczka" w formie teatrzyku Kamishibai. Następnie wspólnie układaliśmy obrazki według 

kolejności zdarzeń i oczywiście  migały kolory. Kolory już trochę migaliśmy, a teraz poznały 

inne sposoby "zamigania" niektórych kolorów....  



 

 



 

 

 



Emocje – czujemy i pokazujemy… 

Emocje to trudny temat dla przedszkolaków, szczególnie jeśli chodzi o zapanowanie nad 

nimi...Natomiast zabawy w pokazywanie emocji za pomocą min do lusterka stanowiło 

świetną zabawę. I oczywiście dodaliśmy do tego elementy języka migowego i radości nie 

było końca. Było tak wesoło, że niektórym trudno było pokazać smutną minę...bo uśmiech 

przezwyciężał udawanie smutku. Chętnie też korzystaliśmy z masażyków kolorowymi 

piłeczkami....relaksując się i wzmacniając nasze ciało I każdy zamigał kolor swojej piłeczki. 

 

 

 



Eksperymentujemy i utrwalamy kolory w PJM 

Eksperymenty z kolorami wzbudziły spore zainteresowanie wśród naszych milusińskich, 

nasz "ekspert od chemii" pani Alicja  pomogła nam poznać tajniki związane z różnymi 

substancjami. No i oczywiście przy tej okazji utrwalaliśmy również kolory w języku 

migowym.... 

 

 



 

Dzień Kredki 

22 listopada jak co roku świętowaliśmy Dzień Kredki - dzieci z grupy 

"Pszczółek" przygotowały niespodziankę dla swoich kolegów i koleżanek                   

z innych grup. Zaprezentowały swoje umiejętności aktorskie                                          

w przedstawieniu pt. "Kolorowe kredki".  

Piosenka „Kolorowe kredki” w PJM 

 

 



 

Urodziny Pluszowego Misia – piosenka „Mój miś” w PJM 

 

ZIMOWE MIGANIE 

Przedstawienie zimowe z przesłaniem na Święta Bożego Narodzenia 

„Dziewczynka z zapałkami” 

Piosenka „Zima, zima” w PJM 

 

 



Kolęda „Cicha noc” w PJM 

Życzenia świąteczne dzieci złożyły rodzicom również w PJM 

 

 

 

 

 

 



Zimowo-świąteczne znaki 

Nasze Pszczółki podczas zabaw słuchowych rozwijały także koncentrację i uwagę, a przede 

wszystkim świetnie się bawiły. Najbardziej spodobała im się zabawa ruchowa "Bałwanki"                

i oczywiście zabawy z instrumentami... Migaliśmy  przy tym zimowo-świąteczne znaki. 

 

 

 

 

 

 

 



Piosenka zimowa  „A ja lubię luty” w PJM 

 

 

 

Dzień Kota - Międzynarodowe Święto 

17 lutego przedszkolaki z grupy Pszczółek obchodziły Dzień Kota - zamieniły sie na jeden 

dzień w te miłe, aczkolwiek drapieżne zwierzątka - kocie wąsiki mieli wszyscy. Na powitanie 

miauczały, piły mleczko podczas śniadania. Była krótka kocio-mruczanka "Miauczy kotek 

miau" w wykonaniu nauczycielki. Następnie dzieci oglądały obrazki różnych ras kotów, 

rozmawiały o kocich zwyczajach i o tym w jaki sposób dbać o swoich milusińskich.                         

I na koniec nie zabrakło oczywiście piosenek "kocich" - Kocie drogi, Wlazł kotek w wersji 

migowej... 



Piosenka „Wlazł kotek na płotek” w PJM 

 

 

WIOSENNE MIGANIE 

Przy okazji zajęć o kosmosie „pomigaliśmy” pory dnia i roku oraz dni tygodnia. 

 

 

 

 



Rysowanki-miganki – zwierzęta 

Uczyliśmy się rysować zwierzątka i poznawaliśmy ich nazwy w PJM. 

 

 



 

 



 

 

WAKACJE-LATO 

Powtarzamy i utrwalamy poznane w ciągu rok znaki w PJM 

 



 

 

 



 

 

 

Opracowała; 

M. Kowal-Paziewska 

 

 


